
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE
  

Numero Registro Generale 2207 del  20-10-2022
Numero Settore 265

 

 
OGGETTO: LEGGE N. 145 DEL 30.12.2020 PER INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI
EDIFICI E DEL TERRITORIO.-INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A
RISCHIO IDROGEOLOGICO FOSSO MUCCHIETTI-PONTE TAMBURRO. - DETERMINAZIONE A
CONTRARRE. PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 63 DEL D.LGS. 50/2016. -
(CUP:G34H20000890001), CIG: 9455576C26.

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
CONSIDERATO che il Comune di Termoli, per il contributo relativo all’anno 2021 per interventi riferiti a
opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ha chiesto con ricevuta prot.84371 del
14/09/2020 finanziamenti per i seguenti interventi:

Intervento di adeguamento sismico e messa in sicurezza dell’edificio scolastico sede della scuola
elementare Principe di Piemonte e scuola media Oddo Bernacchia - € 2.100.000,00;
Intervento di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico costone Rio Vivo primo e
secondo stralcio funzionale - € 1.903.000,00;
Intervento di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico Fosso Mucchietti – Ponte
Tamburro - € 997.000,00;

VISTO il decreto del 23 febbraio 2021 che assegna per l’anno 2021 contributi pari ad € 1.849.343.190,12
per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi del comma
139 del medesimo articolo 1;
CONSIDERATO che il Comune di Termoli risulta beneficiario dell’”Intervento di messa in sicurezza del
territorio a rischio idrogeologico Fosso Mucchietti – Ponte Tamburro” per  € 997.000,00;
VISTO che l'intervento è stato inserito nel piano degli investimenti 2021/2023, annualità 2021 e 2022
adottato con DGC n. 108 del 07/05/2021 la cui spesa è stata inserita in bilancio ai capitoli in entrata 2929/0
e in uscita n. 19223/0;

1/5DETERMINAZIONE N. 265  DEL 20-10-2022



VISTI:
la D.D. n. 910 del 13/05/2021 con la quale è stato nominato responsabile unico del procedimento il
funzionario del settore IV arch. Luigi Massimo Serrelli;
la D.D. n. 1502 del 03/08/2021 con la quale a seguito di gara con procedura negoziata si è
proceduto all'aggiudicazione dei servizi tecnici di ingegneria ed architettura per la “Progettazione
definitiva, esecutiva, piano di sicurezza in fase di progettazione, al costituito R.T.P. con capogruppo
mandatario l'ing. Maria Michela Morrone, ed a cui ha fatto seguito la stipula del disciplinare Reg. n. 2
82 del 25/10/2021;
la nota del capogruppo ing. Maria Michela Morrone acquisita al prot. n. 77845 del 14/12/2021 con la
quale, oltre a richiedere una proroga, ha comunicato al RUP, per il prosieguo della progettazione, la
necessità di acquisire la relazione geologica-geotecnica supportata da preventive indagini
geognostiche – prospezioni sismiche e verifiche, prelievi e prove sulla, nel rispetto del
D.M.17/01/2018;
la D.D. n. 2708 del 22/12/2021 a contrarre ai sensi del combinato disposto dell'art.192 del
T.U.Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs.267/2000 e dell'art.32, c.2, del D.Lgs.50/2016 e
s.m.i., nella quale si è proceduto all’individuazione di n.3 professionisti geologi tra quelli inseriti ne
ll'elenco online dell'Ente secondo il principio di trasparenza, concorrenza e rotazione;
la D.D. n 7 del 04/01/2022 di aggiudicazione definitiva al geologo dott. Dei Risi Marco (P.IVA:
01672230701) con sede a Tavenna (CB) in via Strada del Sole 9, per l'importo di €.8.770,44, più
contributi 2% EPAP di € 175,41, ed IVA del 22% di € 1.968,08, per complessivi € 10.913,93;
la D.D. n. 198 del 31/01/2022 di aggiudicazione definitiva dell’incarico delle indagini geognostiche,
geofisiche e sismiche alla ditta Albanese Perforazioni srl (P.IVA 01565570700) di Ripalimosani (CB),
che ha offerto l’importo di € 9.298,82 al netto del ribasso del 7,15% sull’importo a base d’asta;
la D.D. n. 533 del 06/03/2022 di affidamento incarico all’archeologa dott.ssa Lidia Di Giandomenico
per la redazione della VIARCH ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. 50/2016, per un importo complessivo
della prestazione pari ad € 886;
la D.D. n. 547 del 08/03/2022 di liquidazione alla ditta Albanese Perforazioni SRL con sede in
Ripalimosani (C..B.), P.I.:01565570700, per la somma complessiva di €.13.344,56 per
l'espletamento delle indagini geognostiche -geofisiche e sismiche e relative prove di laboratorio,
trasmesse con pec prot. 10908 del 21/02/2022;
la D.D. n. 549 del 08/03/2022 di liquidazione 1° acconto al geologo dell’importo complessivo di €
6.000,00, per la redazione della relazione geologica presentata con prot. n. 14629 del 08/03/2022;
la D.D. n. 1231 del 07/06/2022 di approvazione del progetto definitivo per l’importo complessivo di €
997.000,00;
l’autorizzazione ambientale regionale pervenuta con pec n. 58400 del 20/09/2022;
la D.D. n. 2118 del 10/10/2022 di approvazione del progetto esecutivo per l’importo complessivo di €
997.000,00;

VISTO che il termine per la proposta di aggiudicazione dei lavori deve essere effettuata entro il 22/11/2022
ai sensi del Decreto Legge n. 145 del 30/12/2018 e successiva proroga (Comunicato n. 2 del 28 febbraio
2022);
RICHIAMATO l'art.192 del D.Lgs. 267/2000 ed il disposto dell'art. 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016
n. 50 secondo il quale, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici,
l'Amministrazione decreta o determina di contrarre, in conformità al proprio ordinamento, individuando gli
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

RILEVATO che l'importo previsto dei lavori colloca la gara nella categoria inferiore alla soglia di rilievo
comunitario, trovando applicazione l'art. 36, c.2, lett. c-bis) del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. che, in riferimento
alle deroghe all'applicazione della norma di cui al predetto art. 36 apportata dall'art. 1, lett. b) del D.L. n.76
del 16.07.2020 (cosiddetto “Decreto semplificazioni”), convertito in legge n. 120/2020 e applicabile fino al
30/06/2023 prevede per gli affidamenti di lavori di importo fino a €1.000.000, la procedura negoziata di cui
all’articolo 63 del Codice, previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici, nel
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di
operatori economici;

2/5DETERMINAZIONE N. 265  DEL 20-10-2022



CONSIDERATO che tale procedura semplificata rispetto alle procedure ordinarie, garantisce la necessaria
tempestività dell’affidamento, permettendo di rispettare la data del 22/11/2022 per la proposta di
aggiudicazione di lavori;

STABILITO di riservare la partecipazione agli operatori economici in possesso del requisito selettivo della
categoria OS 21 “opere strutturali speciali“, classifica II (importo € 533.269,39 categoria prevalente);

RITENUTO di procedere sulla base dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'ex art. 95,
comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che in relazione alle caratteristiche dell'appalto rende opportuna la
valutazione, oltre che al prezzo, anche di altri elementi, ai quali sono stati assegnati i punteggi, per
effettuare le ponderazioni previste nella lettera di invito/disciplinare allegata.

VISTO l’elenco degli operatori economici costituito presso la piattaforma telematica TRASPARE dal quale
sono stati estrapolati n.5 soggetti da invitare in relazione alla classifica e categoria delle lavorazioni
previste nell'appalto, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione, anche
se materialmente non allegato, in quanto non soggetto a pubblicazione ex art. 53, comma 2, lett. b), del
Codice.

ATTESO che si provvederà con distinto atto al pagamento del contributo di cui all'art. 1, comma 65, della
legge 23.12.2005 n. 266 all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), di complessivi € 375,00.
CONSIDERATO che alla liquidazione del contributo a favore dell'ANAC, provvederà la CUC attraverso i
bollettini mav emessi dalla stessa ANAC nel periodo di riferimento;
RITENUTO conto che per l’intervento è stato acquisito il C.U.P.: G34H20000890001 ed è stato assegnato
il codice C.I.G. dall'ANAC n. 9455576C26;

VISTO che per l’affidamento dei lavori è necessario approvare lo schema della lettera di invito/disciplinare
contenente gli elementi essenziali del contratto che regolano la procedura negoziata in oggetto e le
modalità di presentazione delle offerte.

EVIDENZIATO CHE:
con l’appalto ed il conseguente contratto si intende perseguire l’obiettivo di mettere in sicurezza quel
tratto di strada interessato da fenomeni di dissesto;
il contratto sarà stipulato “a misura”, in forma pubblica/amministrativa, con oneri a carico della ditta
aggiudicataria e conterrà le clausole essenziali contenute nel capitolato speciale d’appalto e schema
di contratto;
il criterio di selezione degli operatori economici è riferito agli artt. 36 e 63 del D.Lgs. n. 50 del
18.04.2016 (Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando), mediante offerta
economica più vantaggiosa di cui all'ex art. 95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016.

VISTI E RICHIAMATI:
il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e le linee guida n. 4 di attuazione;
il D.P.R. n.207/2010 per la parte ancora vigente;
il D. Lgs.18.08.2000, n.267;
lo Statuto dell’Ente;
il Verbale di verifica preventiva del progetto, redatto ai sensi dell’art. 26 del Codice degli appalti.

PROPONE

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI PROCEDERE all'appalto dei lavori denominato “Interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio
idrogeologico Fosso Mucchietti-Ponte Tamburro”, mediante procedura negoziata, senza previa
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell'ex art.36,comma 2,lett.c del D.Lgs n.50/2016 in funzione
della disciplina sostitutiva di cui all'art.1 del D.L.n.76/2020 convertito in L120/2020, tramite il portale
telematico “traspare” della C.U.C. di questo Ente, con aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'ex art.95, comma 2,del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;

DI STABILIRE che ai fini del contratto conseguente l’aggiudicazione, le finalità e le clausole essenziali
sono quelle richiamate in narrativa e sono comunque comprese nella lettera di invito, nonché nel capitolato
speciale d’appalto del progetto approvato; 

DI DARE ATTO CHE:
3/5DETERMINAZIONE N. 265  DEL 20-10-2022



si inviteranno n.5 (cinque) operatori scelti nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di
trattamento, proporzionalità e trasparenza, tra quelle facenti parte dell’elenco degli operatori
economici dell’elenco estrapolati da quello ufficiale della piattaforma “Traspare” della C.U.C.
(Termoli, Guglionesi, Campomarino), in relazione alla classifica e categoria di lavorazioni previste
nell'appalto;
l’elenco delle ditte da invitare alla suddetta gara d’appalto costituisce parte integrante e sostanziale
della presente determina, anche se materialmente non allegato, in quanto non soggetto a
pubblicazione ex art. 53, comma 2, lett.b) del codice;
l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, impegnandosi alla comunicazione del conto corrente
dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;
ai sensi dell’art.51,c.1, del D.Lgs.50/2016, l’affidamento del presente appalto non consente la
suddivisione in lotti funzionali, in quanto trattasi di intervento unitario;

DI TRASMETTERE, copia del presente atto e della lettera d’invito al Responsabile della Centrale Unica di
Committenza per i successivi adempimenti di competenza al fine di individuare l’operatore economico per
l'esecuzione dei lavori;

DI DARE ATTO che l’intera spesa di € 997.000,00 è finanziata dal Ministero dell’Interno ed è inserita in
bilancio al capitolo in uscita n. 19223/0 e capitolo in entrata n.2929/0; 
DI DARE ALTRESI’ ATTO che gli impegni definitivi verranno presi con l’atto di rideterminazione del
quadro economico a seguito di gara;
AVVERSO il presente atto è possibile presentare ricorso giurisdizionale al TAR, ai sensi dell'art.21 della legge n.1034/1971,
ovvero al Capo dello Stato, ai sensi dell'art.8 del d.p.r. n.1199/1971, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione
del presente atto.

IL DIRIGENTE
VISTO il decreto Sindacale n.16 del 28/06/2022 con il quale il sottoscritto è stato confermato dirigente del
Sett.IV Lavori pubblici-Manutenzioni fino al termine del mandato elettivo del Sindaco;
VISTA la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento, relativa all’oggetto e condivisi i motivi ed i
contenuti in essa riportati;

VISTI:

- il D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;
il D.lgs.n.267/2000;
il D.P.R. n. 207/2010 per la parti ancora in vigore;
lo Statuto Comunale;
il Regolamento di Contabilità e dei Contratti del Comune;
lo Statuto dell'Ente;

DETERMINA

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI PROCEDERE all'appalto dei lavori denominato “Interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio
idrogeologico Fosso Mucchietti-Ponte Tamburro”, mediante procedura negoziata, senza previa
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell'ex art.36,comma 2,lett.c del D.Lgs n.50/2016 in funzione
della disciplina sostitutiva di cui all'art.1 del D.L.n.76/2020 convertito in L120/2020, tramite il portale
telematico “traspare” della C.U.C. di questo Ente, con aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'ex art.95, comma 2,del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;

DI STABILIRE che ai fini del contratto conseguente l’aggiudicazione, le finalità e le clausole essenziali
sono quelle richiamate in narrativa e sono comunque comprese nella lettera di invito, nonché nel capitolato
speciale d’appalto del progetto approvato; 

DI DARE ATTO CHE:
si inviteranno n.5 (cinque) operatori scelti nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di

4/5DETERMINAZIONE N. 265  DEL 20-10-2022



trattamento, proporzionalità e trasparenza, tra quelle facenti parte dell’elenco degli operatori economici
dell’elenco estrapolati da quello ufficiale della piattaforma “Traspare” della C.U.C. (Termoli, Guglionesi,
Campomarino), in relazione alla classifica e categoria di lavorazioni previste nell'appalto;
l’elenco delle ditte da invitare alla suddetta gara d’appalto costituisce parte integrante e sostanziale della
presente determina, anche se materialmente non allegato, in quanto non soggetto a pubblicazione ex art.
53, comma 2, lett.b) del codice;
l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari, impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad
appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;
ai sensi dell’art.51,c.1, del D.Lgs.50/2016, l’affidamento del presente appalto non consente la suddivisione
in lotti funzionali, in quanto trattasi di intervento unitario;

DI TRASMETTERE, copia del presente atto e della lettera d’invito al Responsabile della Centrale Unica di
Committenza per i successivi adempimenti di competenza al fine di individuare l’operatore economico per
l'esecuzione dei lavori;

DI DARE ATTO che l’intera spesa di € 997.000,00 è finanziata dal Ministero dell’Interno ed è inserita in
bilancio al capitolo in uscita n. 19223/0 e capitolo in entrata n.2929/0; 
DI DARE ALTRESI’ ATTO che gli impegni definitivi verranno presi con l’atto di rideterminazione del
quadro economico a seguito di gara;
AVVERSO il presente atto è possibile presentare ricorso giurisdizionale al TAR, ai sensi dell'art.21 della legge n.1034/1971,
ovvero al Capo dello Stato, ai sensi dell'art.8 del d.p.r. n.1199/1971, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione
del presente atto.
 

 
 

  IL DIRIGENTE  
  F.to ING. GIANFRANCO BOVE  
 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
Termoli,  
 
  IL DIRIGENTE
  ING. GIANFRANCO BOVE
 
 

 

5/5DETERMINAZIONE N. 265  DEL 20-10-2022


